seguintes da Lei Orgânica Municipal, faz saber a todos os que se interessarem, que a

Câmara Municipal APROVOU e ela SANCIONOU a seguinte lei:

CAPíTULO I

DO ORÇAMENTO DO MUNTCÍPIO

Art. 1o Esta Lei estima a Íeceita do Município de Eldorado do Carajás, para o exercício

de 2O24, no montante de RS 149.846.340,00 (cento e quarenta e nove milhões

oitocentos e quarenta e seis mil trezentos e quarenta reais), e fixa a despesa em igual

valor, compreendendo, nos termos do Art. I65, §5o da Constituição Federal:

| - O Orçamento Fiscal refere-se a fundos, órgãos e entidades da Administração direta
e indireta, inclusive Íundações instituídas e mantidas pelo Poder Público;

[...]

vinculados, da Administração direta e indireta, bem como os fundos e fundações
instituídos e mantidos pelo Poder Público;

CAPíTULO II

DO ORÇAMENTO FTSCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I

Da Estimativa da Receita

Art. 20 A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$

149.846.340,00 (cento e quarenta e nove milhões oitocentos e quarenta e seis mil
trezentos e quarenta reais) na formâ detalhada nos anexos a que se referem os artigos
dessa Lei e assim distribuída:

| - Orçamento Fiscal: R$ 110.248.150,00

ll - orçamento da Seguridade Social: R$ 39.846.340,00

Parágrafo único. A receita do município será obtida através da arrecadação de

[...]

RECEITA TOTAL PREVISTA 149.846.340,00 N
C
õ

Seção ll

Da FixaÇão da Despesa

Art. 30 A Despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$

149.846.340,00 (cento e quarenta e nove milhões oitocentos e quarenta e seis mil
trezentos e quarenta reais), sendo Rs 3.999.000,00 (três milhões novecentos e

noventa e nove mil reais) para o Poder Legislativo e RS 145.847.340,00 (cento e

quarenla e cinco milhôes oitocentos e quarenta e sete mil trezentos e quarenta reais)
para o Poder Executivo.

Parágrafo único. As Despesas serão realizadas segundo a apresentação dos anexos

[...]

de Eldorado do Carajás/PA encontra-se em equilíbrio, pois se equipara às previsões

constantes na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2023 e na Lei Orçamentária Anual de

2023.

Quanto a dívida flutuante registrada no Balanço Geral de 2022, esla perfez o

montante de R$ 22.708.957,23 (vinte e dois milhões setecentos e oito mil novecentos e

cinquenta e sete reais e vinte e três centavos), estes, divididos entre restos a pagar

processados e não processados.

Quanto à dívida fundada interna registrada no Balanço Geral de 2022, esla

representa aproximadamente 5170 da Receita Corrente Líquida (RCL) de 2022, sendo que